智浪教育—普惠英才文库

2007年温州市高一化学竞赛试卷

一、选择题（每小题只有一个选项符合题意）

1．自从美国经历“9.11”的打击后，炭疽病的个案接踵而来，引起美国以及全球的炭疽病恐慌。其实，炭疽病只是由炭疽杆菌引起的一种人蓄共患的急性传染病，虽然其孢子难以被沸水、石炭酸消毒水等灭杀，但是使用4%的高锰酸钾溶液在15分钟内即可杀死炭疽孢子。类似的，3%的过氧化氢也可以杀死炭疽孢子，并且利用了类似于高锰酸钾的化学原理，这种化学原理可能是利用了这两种物质都具有的特点是

A．含有氧原子      B．氧化性       C．还原性         D．可分解

2．下列实验方法：①加热蒸馏95%的洒精，以分离其中的水和乙醇；②向皂化反应后的混合液中加入食盐以分离油脂皂化反应的产物；③用升华法分离I2和砂子的混合物；④用重结晶法分离KNO3和NaCl的混合物；⑤用分液法分离H2O和C2H5Br的混合物。你认为上述方法

A．只有①不正确
 B．②⑤不正确
 C．只有③④正确
 D．全部正确

3．下列物质的名称分别是

	名称
	硫代硫酸钠
	多硫化钙
	过氧化钡
	超氧化钾

	化学式
	Na2S2O3
	CaSx
	BaO2
	KO2


试综合上述命名规律，分析思考后回答K2CS3的名称是

A．三硫代碳酸钾
B．多硫代碳酸钾
C．过硫碳酸钾
D．超硫代碳酸钾

4．为探索月球上是否有生命存在的迹象，首先分析月球岩石是否含有碳氢化合物。科学家氘盐酸（即DCl的D2O溶液）处理岩石样品，收集放出的气体分析，结果发现了一些碳氘化合物。据此推断所得的碳氘化合物是由氘盐酸与岩石中的那种物质反应的产物

A．岩石中的碳酸盐
               B．岩石中的碳酸氢盐


C．岩石中的碳化物
               D．岩石中的碳氢化合物

5．现有Na2CO3、H2SO4、Ba(OH)2三种物质的量浓度与体积都相等的溶液，若以不同的顺序将它们中的两种混合起来，出现沉淀后过滤，再将滤液与第三种溶液混合，最终所得的溶液

A．一定呈碱性

B．可能呈酸性  
 C．可能呈中性
  D．一定呈中性

6．将SO2通入CuSO4和NaCl的浓溶液中，溶液颜色变浅，析出白色沉淀，取该沉淀分析，知其中含Cl:35.7%，Cu64.3%，SO2在上述反应中的作用是

A．酸


B．漂白剂


C．氧化剂


D．还原剂
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7．X、Y、Z、W均为短周期元素，它们在周期表中的位置如图所示。若Y原子的最外层电子数是内层电子数的3倍，下列说法正确的是

A．原子半径：W>Z>Y>X






B．最高价氧化物对应水化物的酸性：Z>W>X
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C．相等物质的量浓度的气态氢化物溶液pH：X>Z>W 

D．四种元素的单质中，W单质的熔、沸点最高 

8．正硼酸（H3BO3）是一种片状结构白色晶体，层内的H3BO3分

子通过氢键相连（如下图），下列有关说法正确的是

A．正硼酸晶体属于原子晶体 

B．H3BO3分子的稳定性与氢键有关 

C．分子中硼原子最外层为8e—稳定结构 

D．含1molH3BO3的晶体中有3mol氢键 

9．在恒温、恒容的密闭容器中进行反应B(g)+C(g)[image: image1.emf] 

   

A(g)，若反应物B的浓度由2mol·L-1降到0.8mol·L-1需要时间ts，该反应物再由0.8mol·L-1降到0.2mol·L-1所需要的时间为5s，则t为

A．小于10s

B．10s


C．大于10s


D．无法判断

10．一定温度下向饱和KOH溶液中投入一小块金属K，充分反应后恢复到原来的温度。下列叙述中合理的是

A．KOH溶液浓度增大，并放出H2

B．溶液中KOH的质量分数不变，有H2放出

C．总溶液的质量增大，有H2放出

D．总溶液的质量不变，有H2放出

二、选择题（每小题只有一个或二个选项符合题意）

11．下列叙述中（NA表示阿伏加德罗常数），不正确的是

A．6.8g熔融的KHSO4中含有0.1NA个阳离子


B．0.1molNa2O2晶体中含有0.1NA个阴离子

C．在25℃时，1L1mol/L醋酸溶液中所含分子的个数大于NA
D．在标准状况下的22.4L辛烷完全燃烧，生成的二氧化碳的分子数为8NA
12．在溶液中可以共存，加强碱（OH—）产生沉淀，加强酸（H+）生成气体的离子组是

A．Na+、Cu2+、CO32—、Cl—




B．HCO32—、Cl—、Na+、Mg2+


C．Cl—、NO3—、K+、Ca2+




   D．SO42—、H+、K+、NH4+

13．原子的核电荷数小于18的某元素X，原子的电子层数为n，最外层电子数为2n+1，原子中的质子数是2n2-1。有关X的说法不正确的是（n为正整数）

A．X能形成化学式为X（OH）3的碱

B．X肯定能形成化学式为NaNO3的含氧酸钠盐

C．X原子的最外层电子数和核电荷数肯定为奇数
  D．X可形成氢化物XH3

14．能正确表示下列化学反应的离子方程式是

A．用碳酸钠溶液吸收少量二氧化硫：2CO32—+SO2+H2O=2HCO3—+SO32—

B．硫酸亚铁溶液中加入过氧化氢溶液：2H2O2+Fe2++4H+=Fe3++4H2O
C．次氯酸钙溶液中通往过量的SO2气体：ClO—+SO2+H2O=HClO+HSO3—

D．碳酸镁溶液于硝酸中：MgCO3+2H+=Mg2++H2O+CO2↑

15.某不纯的MnO2粉末，其中只含一种杂质，经测定含氧质量分数为35.8%，则这种杂质可能是

A．MgO



B．SiO2



C．CuO



D．铁粉

16．对某酸性溶液(可能含有Br—、SO42—、H2SO3、NH4+)分别进行如下实验：①加热时放出的气体可以使品红溶液褪色；②加碱调至碱性后，加热时放出的气体可以使湿润的红色石蕊试纸变蓝；③加热氯水后，溶液略显黄色，再加入BaCl2溶液，产生白色沉淀不溶于稀硝酸。对于下列物质不能确认其在原溶液中是否存在的是

A．Br—


B．SO42—


C．H2SO3


D．NH4+

17．根据表中给出的几种物质在常压下的熔、沸点数据，判断下列有关说法中错误的是

	
	NaCl
	AlCl3
	SiCl4
	单质B

	熔点
	810℃
	190℃
	-68℃
	1300℃

	沸点
	1465℃
	183℃
	57℃
	2500℃


A．SiCl4形成的晶体是分子晶体



B．单质B可能是原子晶体

C．电解NaCl水溶液可制得金属钠


D．不能用电解熔融AlCl3制取单质铝

18．次磷酸钠（NaH2PO2）是唯一的次磷酸的钠盐（不存在酸式盐）。下列叙述中正确的是

A．次磷酸（H3PO2）是三元酸
        B．H3PO2中磷为+1价

C．NaH2PO2溶液呈酸性



D．次磷酸根离子为-3价

19．某混合气体中可能含有C12、CO2、SO2、NO、NO2中的两种或多种气体。现将此无色透明的混合气体通过品红溶液后，品红溶液褪色，把剩余气体接触空气，很快变为红棕色。对于原混合气体成分的判断中正确的是

A．肯定只有NO                 B．肯定没有C12、CO2和NO2
C．可能有C12和CO2             D．肯定有SO2和NO
20．在一定温度下，向饱和的烧碱溶液中放入—定量的过氧化钠，充分反应后恢复到原来温度，下列说法中正确的是

  A．溶液中的Na+浓度增大，有氧气放出    B．溶液中OH-浓度不变，有H2放出

  C．溶液中的Na+数目减少，有氧气放出    D．溶液中的OH-浓度增大，有氧气放出
21．课堂上老师演示了向BaCl2溶液中滴加Na2S03溶液的实验，发现有白色沉淀产生。某同

学向BaCl2溶液中通入过量SO2，发现始终没有明显变化，该同学向上述溶液中滴加下列试剂，仍然没有白色沉淀出现的是

  A．硝酸           B．盐酸               C．氢氧化钠溶液   D．氨水
22. 某Na2CO3样品中含有K2CO3、NaNO3和Ba(NO3)2三种杂质中的一种或两种。现将11g样品加入足量水中，样品全部溶解。再加入过量的CaCl2溶液，得到10g沉淀。对样品所含杂质的正确判断是

A.肯定有NaNO3                      B.肯定有NaNO3，可能还含有K2CO3
C.肯定没有Ba(NO3)2，可能有NaNO3     D.肯定没有K2CO3和Ba(NO3)2
三、简答题

23．归纳整理是科学学习的重要方法之一。在学习了VIA族元素的各种性质后，可归纳出如下所示的表格（部分）：

	         元素

性质
	氧（8O）
	硫（16S）
	硒（34Se）
	碲（52Te）

	单质熔点（℃）
	-218.4
	113
	
	450

	单质沸点（℃）
	-183
	444.6
	685
	1390

	主要化合价
	-2
	-2、+4、+6
	-2、+4、+6
	

	原子半径
	逐渐增大

	单质与H2反应情况
	点燃时易化合
	加热化合
	加热难化合
	能直接化合


请根据上表回答下列问题：

（1）硒的熔点范围可能是             （2）碲的化合价可能有             

（3）硫、硒、碲的氢化物水溶液的酸性由强到弱的顺序是            （填化学式）
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（4）氢硒酸有较强的          （填“氧化性”或“还原性”），

    因此放在空气中长期保存易变质，其可能发生的化学方程

式为                                         
（5）已知：在热力学标准态(298K，1.01×105Pa)下，由稳定的

单质发生反应生成1mol化合物的反应热叫该反应的生成热

(ΔH)。右图为氧族元素的四种氢化物(用a、b、c、d表示)

的生成热数据示意图，

试回答下列问题：水的生成热ΔH为            

请你归纳：非金属元素氢化物的稳定性与氢化物的生成热ΔH

 的关系                      。

24．以下为A→K11种物质相互转化的关系示意图，其中A、 B、G、H均为盐类，除A外其余三种盐的热稳定性较差。C、D为单质气体。
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据图回答下列问题：

（1）A盐溶液电解的化学方程式                。（2）E和J反应的化学方程式             。
（3）I、J同时和A盐饱和溶液反应的化学方程式                              。
（4）若已知D能和I发生氧化还原反应，则其反应式可表示

为                                。
25．某同学通过实验来探究铝和酸反应的不同。取相同质量相同形状的铝片（表面已去氧化膜）分别和100mL1mol/L的盐酸和100mL0.5mol/L的稀硫酸反应，结果发现和盐酸反应产生氢气的速率远大于和硫酸反应产生气体的速率。该同学对反应快慢问题作了以下猜测。

  （1）SO42—对反应起了抑制作用，Cl—对反应起催化促进作用。

  （2）                                               

  （3）                                                          

  （4）SO42—和Cl—对反应都起促进作用，Cl—的促进作用更强。

  （5）SO42—和Cl—对反应都起抑制作用，SO42—的抑制作用更强。

  （6）试通过实验来证明（2）、（3）的猜测                                      

26. 现有A、B、C、D四种短周期元素，它们的核电核数依次增大。已知A与C，B与D分别是同主族元素，且B、D两元素的质子数之和是A、C两元素的质子数之和的两倍。其中有一种元素的单质是黄色固体。请写出：

（1)A的元素名称                   ，B的元素符号                                   

（2）C元素的单质与A2B反应的化学方程式                                                   
（3）B、C、D三种元素的简单离子的半径由大到小的顺序是（用离子符号表示）

（4）写出两种均含有这四种元素的化合物相互反应的化学方程式：

27．过碳酸钠（Na2CO4）跟稀硫酸反应的化学方程式如下：

2Na2CO4+2H2SO4=2Na2SO4+2CO2↑+O2↑+2H2O，今取ag某过碳酸钠固体样品，欲利用上述反应测定其质量分数w(Na2CO4)，下图为可供选择的实验仪器示意图。
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某学生已将上述仪器组合成下列A、B、C、D四套实验装置，这四套实验装置所含的仪器编号为
	装置名称
	A
	B
	C
	D

	仪器编号
	①②③⑥
	④⑤⑦⑧
	①②③⑨⑩
	②④⑦⑧


假设实验中所采集到的数据均已折算到标准状况，请回答下列问题：

（1）若该样品中含有少量碳酸钠、氯化钠杂质，则测定时应在以上A、B、C、D四套装置中选用           ，该装置中各仪器的连接顺序（从左到右）应当是                     

（填仪器编号）；在实验中除测得样品的质量为ag外，在实验中还需直接测定什么数

据？                           。若该数据用符号b表示，则可用含a、b的代数式表示w(Na2CO4)的计算公式为                                 。

（2）若该样品中含有少量过氧化钠、氯化钠杂质（过氧化钠可和水反应生成氧气），则测定时应在以上A、B、C、D四套装置中选用                      ，该装置中各仪器的连接顺序（从左到右）应当是                         （填仪器编号）；指出该装置中最左侧仪器在实验中的作用                                 ；指出该装置最右侧的仪器在实验中的作用                                  ；在实验中除测得样品的质量为ag外，在实验中还需直接测定什么数据？                      。若该数据用符号c表示，则可用含a、c的代数式表示w(Na2CO4)的计算公式为                 。

四、计算题计算结果保留2位小数

28．在碘量瓶（一种专用锥形瓶）中加入5.00mLNaClO漂白液(密度为1.00g·mL-1)，再加入过量的KI溶液。然后加入适量稀H2SO4，立即以淀粉溶液为指示剂，用0.100mol·L-1Na2S2O3溶液滴定，滴定反应为：I2+2Na2S2O3=2NaI+Na2S4O6，到达终点时消耗Na2S2O3溶液33.8mL。

（1）写出NaClO与KI反应的离子方程式

（2）计算漂白液中NaClO的质量分数w(NaClO)

29．为测定一种复合氧化物型的磁性粉末的组成，称取12.52g样品，将其全部溶于过量稀硝酸后，配成100mL溶液。取其一半，加入过量K2SO4溶液，生成白色沉淀，经过滤、洗涤、烘干得BaSO44.66g。在余下的50mL溶液中加入少许KSCN溶液，呈红色，如果加入过量NaOH溶液，则生成红褐色沉淀，将沉淀过滤、洗涤、灼热得3.2g固体。

（1）计算磁性粉末材料中含氧元素的质量分数。

（2）确定该材料的化学式。

2007年温州市高一化学竞赛试卷

一、选择题（78分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


三、简答题

23．（14分） 

（1）                

（2）                

（3）                （填化学式）

（4）                （填“氧化性”或“还原性”），

（5）                                                                        
24．（8分）

（1）                                                        。

（2）                                                       。
（3）                                                         。
（4）                                                          。
25．（8分）

（2）                                               

（3）                                                          

（6）                                                                                 

26. （10分）

（1）A的元素名称               ， B的元素符号                

（2）                                                                    
（3）                                                    （用离子符号表示）

（4）                                                                 
27．（20分）

（1）             ，               （填仪器编号）；                 。

                  。

（2）             ，             （填仪器编号）；                               ；

                                           ；                              。

                 。

四、计算题计算结果保留2位小数

28．（6分）

（1）写出NaClO与KI反应的离子方程式

（2）计算漂白液中NaClO的质量分数w(NaClO)

29．（6分）

（1）计算磁性粉末材料中含氧元素的质量分数。

（2）确定该材料的化学式。

2007年温州市高一化学竞赛试题参考答案及评分标准
一、选择题（本题包括10个小题，每小题3分，共30分；每小题只有一个选项符合题意。）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	B
	A
	A
	C
	C
	D
	A
	B
	C
	D


二、选择题（本题包括12个小题，每小题4分，共48分；每小题有一个或二个选项符合题意；若有二个选项符合题意，只选一个正确选项，得2分，多选或选错该小题答0分。）
	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	答案
	AD
	B
	A
	AD
	CD
	B

	题号
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	答案
	C
	B
	CD
	B
	A
	CD


三、简答题（包括4小题，共42分）
23．(12分)  (1)113 ～ 450℃； （1分） （2）－2、+4、+6； （1分）

（3）H2Te＞H2Se＞H2S； （1分）

（4）还原性（1分）2H2Se + O2 == 2H2O + 2Se；（2分）       

（5）-242 kJ·mol–1    （2分）

非金属元素氢化物越稳定，△H越小，反之亦然（2分）； 

H2Se(g)＝Se(s)＋H2(g)；△H＝－81kJ·mol–1（2分））
24.（1）2NaCl+2H2O 2NaOH+H2↑+Cl2↑   （2分）

   （2）NaOH+CO2===NaHCO3       （2分）

   （3）NaCl+CO2+NH3===NaHCO3+NH4Cl   （2分）

   （4）3Cl2+2NH3===N2+6HCl  或3Cl2+8NH3===N2+6NH4Cl   （2分）
25．（10分）（1）聚乙烯醇  .  [image: image3.png](©)—cu=cucoon



   （4分）
（2）加成（或加聚，2分）

（3）（2分）CH≡CH ＋ [image: image4.png](©)—cu=cucoon



[image: image5.png]— (O)—cu=crcoocH=CH,




（4）[image: image6.png](O ooc-cu=ch,
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          （2分）

26．(12分)（1）羟基、羧基（共2分） （2）氢氧化钠水溶液，加热；浓硫酸，170℃(或加热，共2分)  （3）CH3CH=CHCH3；CH3CHO（共4分）        

（4）[image: image8.png]CH.OH CH; COOCH:
¥ HeS0, |

|
3C H;COOH+ (‘:HOH CH; COO(‘:H +3H.0

CH,OH CH, COOCH,



（共4分）

 四、实验题（包括2小题，共18分）
27．（2分）B、F（每个1分，多选不给分）

28.（16分）（1）B（2分）；⑤⑧⑦④（2分）；量筒中排出的水的体积（单位L）（2分）； 
305b/28a（2分） （2）C（1分）；⑩①③②⑨或⑩①③⑨②（2分）；⑩作用有二，一为反应开始前排净装置内空气，二为将反应生成的CO2全部驱入吸收装置中（2分）；⑨的作用是防止空气中的二氧化碳进入②中（1分）；反应前后仪器②增加的质量（单位g）（1分）； 61C/22a（1分）

五、计算题（包括1小题，共12分）
29．(5分)   ⑴ ClO- + 2I- + 2H+ = I2 + Cl- + H2O(2分)     ⑵ 2.52%  (3分)

30．（7分）(1)m(Ba)= 2.74 g    m(Fe)= 2.24 g

ω(O)= 1.28/6.26×100% = 20.45％  (4分)  

 (2)n(Ba)∶n(Fe)∶n(O) = ∶ ∶ = 1∶2∶4  （2分）BaO•Fe203（1分）
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